
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 3 TURISMO, SPORT E TEMPO LIBERO

DETERMINAZIONE n. 44 del 02/02/2024

OGGETTO: “INTERVENTO DI RECUPERO DELLA VIABILITÀ STORICA E
VALORIZZAZIONE IDENTITARIA DELLE COMUNITÀ
TRANSOROBICHE – II LOTTO” – AFFIDAMENTO INCARICO
PROFESSIONALE DI SUPPORTO AL RUP - IMPEGNO DI SPESA -
CUP C93D21002380002 - CIG B012FDF4CF

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

PREMESSO CHE:
 la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera e la Comunità Montana

Valtellina di Morbegno hanno quale fine essenziale la tutela, la valorizzazione e lo sviluppo delle
zone montane, che attuano mediante le azioni elencate nei rispettivi statuti, e nel dettaglio:
 predispongono, attuano e partecipano a programmi ed iniziative intesi a difendere il suolo, a

proteggere la natura, a dotare il territorio di infrastrutture, atti a consentire migliori
condizioni di vita ed a promuovere la crescita culturale e sociale della popolazione;

 operano nei settori artigianale, commerciale, turistico ed industriale, per il superamento
degli squilibri esistenti;

 tutelano il paesaggio, il patrimonio storico, artistico e culturale, ivi comprese le espressioni
di cultura locale e tradizionale;

 l’Assemblea della Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera con delibera
n. 38 del 14/12/2021 ha approvato il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 che
prevede, tra l’altro, nella Sezione Strategia (SES) nel capitolo 2.3 Indirizzi e Obiettivi strategici
al paragrafo 2.3.1. “Il Piano di Governo” 3) TURISMO, CULTURA E SPORT “Il turismo
rappresenta una delle risorse economiche prioritarie di quasi tutti i Comuni della Comunità
Montana. … L’adeguamento e il completamento dei sentieri esistenti, collegati tra loro con le
varie strade agro, silvo pastorali, potranno essere l’avvio di un nuovo turismo sportivo quale
l’E-bike e le escursioni a cavallo. La realizzazione di tali itinerari permetterà al turista di
percorrere il nostro territorio passando dal lago alla montagna e viceversa”;

 con determinazione n. 3/371 del 5/11/2020 è stato affidato l’incarico di predisposizione del
progetto di fattibilità tecnico-economica dell'"INTERVENTO DI RECUPERO DELLA
VIABILITÀ STORICA E VALORIZZAZIONE IDENTITARIA DELLE COMUNITÀ
TRANSOROBICHE – II° LOTTO” all’Arch. Luca Ruffoni con studio in via Eliseo Fumagalli
53, Morbegno (SO), C.F. RFFLCU86S23F712G - P.I. 00953560141;

 il succitato progetto di fattibilità tecnica ed economica prevede interventi ricadenti nei comuni di
Barzio, Cassina Valsassina, Cremeno, Introbio, Moggio, Morterone e Pasturo della Comunità



Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera, nei Comuni limitrofi di Ballabio e Lecco,
nei Comuni di Bedulita, Berbenno, Brumano, Capizzone, Corna Imagna, Fuipiano Valle Imagna,
Locatello, Rota d’Imagna, Sant’Omobono Terme e Strozza della Comunità Montana Valle
Imagna e nei Comuni di Averara, Cusio, Olmo Al Brembo, Ornica, Piazza Brembana, San
Giovanni Bianco, Santa Brigida, Taleggio, Ubiale Clanezzo, Valtorta e Vedeseta della Comunità
Montana Valle Brembana;

 in ragione di quanto sopra si è ravvista la necessità di definire un Accordo Attuativo;
le motivazioni che stanno alla base della scelta dell’Accordo Attuativo derivano dalla

necessità di realizzare, in maniera coordinata ed integrata interventi di carattere culturale
turistico-sportivo denominati "INTERVENTO DI RECUPERO DELLA VIABILITÀ STORICA
E VALORIZZAZIONE IDENTITARIA DELLE COMUNITÀ TRANSOROBICHE", sicuro
scenario naturale meritevole di valorizzazione e riqualificazione ambientale, il quale prevede
itinerari che interessano i Comuni sopra descritti;

 la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera, la Comunità Montana Val
Brembana e la Comunità Montana Valle Imagna hanno sottoscritto, rispettivamente in data
24.05.2021, 21.05.2021 e 20.05.2021, accordo attuativo per il raggiungimento dell’obbiettivo di
valorizzazione e recupero della viabilità storica e valorizzazione identitaria delle comunità
transorobiche 2° lotto;

 con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 58 del 18/05/2021 la Comunità Montana Valsassina
Valvarrone Val d’Esino e Riviera ha approvato lo schema di accordo attuativo;

 con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 5/10 del 06/04/2021 la Comunità Montana Valle
Brembana ha approvato lo schema di accordo attuativo individuando altresì la Comunità
Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera quale ente capofila;

 con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 30 del 15/04/2021 la Comunità Montana Valle
Imagna ha approvato lo schema di accordo attuativo individuando altresì la Comunità Montana
Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera quale ente capofila;

 la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera, la Comunità Montana Val
Brembana e la Comunità Montana Valle Imagna hanno sottoscritto, rispettivamente in data
24.05.2021, 21.05.2021 e 20.05.2021, l’accordo attuativo per il raggiungimento dell’obbiettivo
di valorizzazione e recupero della viabilità storica e valorizzazione identitaria delle comunità
transorobiche 2° lotto;

DATO ATTO che, a seguito della richiesta di finanziamento inoltrata a Regione Lombardia,
l’intervento è stato inserito nel programma di investimenti per la ripresa economica, di cui alla
D.G.R. n. XI/3531 del 5 agosto 2020 e le D.G.R. n. XI/3749 del 30 ottobre 2020, n. XI/4381 del 3
marzo 2021, n. XI/6047 del 1° marzo 2022 e n. XI/6569 del 30 giugno 2022 di successivo
aggiornamento, sostenuta finanziariamente dalle risorse stanziate con la Legge Regionale n. 9/2020
e ss.mm.ii;

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 71 del 21/06/2022 con la quale è stato approvato il

progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’INTERVENTO DI RECUPERO DELLA
VIABILITÀ STORICA E VALORIZZAZIONE IDENTITARIA DELLE COMUNITÀ
TRANSOROBICHE – II° LOTTO, predisposto dal professionista incaricato Arch. Luca Ruffoni,
pervenuto al protocollo n. 6273 del 21.06.2022, composto dai seguenti eleborati:

Documenti
- R.00 Elenco Elaborati;
- R.01 Relazione illustrativa generale;
- R.02 Relazione tecnica;
- R.03 Studio preliminare ambientale;
- R.04 Cronoprogramma;
- R.05 Prime indicazioni sulla sicurezza;



- R.06 Elenco prezzi unitari e analisi di massima;
- R.07 Computo metrico estimativo preliminare di massima;
- R.08 Quadro economico preliminare;
Elaborati grafici
- A.00 Quadro cartografico d’insieme Lotto 1 e Lotto2 - 1:50000;
- A.01Inquadramento cartografico Lotto 2 - 1:25000;
- A.02 Inquadramento tracciato T.O.5 - 1:15000;
- A.03 Inquadramento tracciato T.O.6 e T.O.7 - 1:15000;
- A.04 Inquadramento tracciato T.O.8 - 1:15000;
- A.05 Particolari tipologici interventi su sede viaria - 1:20 – 1:50;
- A.06 Particolari tipologici interventi su sede viaria - 1:20 – 1:50;
- A.07 Indicazioni segnaletica e dettagli interventi 1:20 – 1:50;

e comportante un quadro economico complessivo di € 3.300.000,00=;
- la D.G.R. n. XI/6845 del 02/08/2022 con la quale è stato approvato lo schema di convenzione tra

Regione Lombardia, Provincia di Lecco, Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e
Riviera relativo agli “INTERVENTI DI RECUPERO DELLA VIABILITÀ STORICA E
VALORIZZAZIONE IDENTITARIA DELLE COMUNITÀ TRANSOROBICHE – II°
LOTTO”;

- la Convenzione sopracitata che è stata sottoscritta dalle parti in data 28 settembre 2022;
- la nota n°10598 del 25/10/2022 con cui la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d'Esino

e Riviera ha richiesto l'erogazione della quota di finanziamento pari al 10%, in conformità all'art.
6 della convenzione;

- la D.G.R. n. XI/15549 del 28/10/2022, con la quale:
- è stato assunto l’impegno a favore della Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val

d’Esino e Riviera di euro 3.300.000,00= di cui euro 330.000,00= sull’annualità 2022, euro
1.320.000,00= sull’annualità 2023, euro 1.320.000,00= sull’annualità 2024 ed euro
330.000,00= sull’annualità 2025, a valere sull’apposito capitolo di spesa del bilancio
regionale;

- è stata decretata a favore della Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e
Riviera la contestuale liquidazione di euro 330.000,00= a valere sull’annualità 2022;

- la D.G.R. n. XI/1727 del 09/02/2023 che autorizza la Comunità Montana Valsassina Valvarrone
Val d’Esino e Riviera all’aggiornamento dei termini per la realizzazione dei lavori previsti
nell’ambito dell’“INTERVENTO DI RECUPERO DELLA VIABILITÀ STORICA E
VALORIZZAZIONE IDENTITARIA DELLE COMUNITÀ TRANSOROBICHE – II°LOTTO”
nei limiti di seguito indicati:
- consegna lavori: dicembre 2023;
- ultimazione lavori: ottobre 2025;
- collaudo tecnico-amministrativo: novembre 2025;

RICHIAMATA la determinazione n. 3/122 del 07/03/2023 di affidamento nell’ambito di
“INTERVENTI DI RECUPERO DELLA VIABILITÀ STORICA E VALORIZZAZIONE
IDENTITARIA DELLE COMUNITÀ TRANSOROBICHE – II° LOTTO” degli incarichi di:
- progettazione architettonica definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità e collaudi;
- progettazione opere strutturali definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità e collaudi;
- redazione relazione archeologica di supporto alla progettazione;
- redazione relazione geologico e geotecnica di supporto alla progettazione e direzione operativa

geologica;
- progettazione impianti e relativa direzione lavori impianti;
- redazione valutazione d'incidenza;
- supporto cartografico digitale e accatastamento nella REL del percorso escursionistico

Transorobiche e della rete escursionistica di supporto;
- coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;



- redazione relazione forestale;

DATO ATTO che la Giunta Esecutiva con deliberazione n. 44 del 27/04/2023 ha approvato il
progetto definitivo relativo all’opera pubblica "Intervento di recupero della viabilità storica e
valorizzazione identitaria delle comunità transorobiche - II lotto", nei Comuni di Ballabio, Barzio,
Cassina Valsassina, Cremeno, Introbio, Moggio, Morterone, Pasturo, Lecco per la Comunità
Montana Valsassina Valvarrone Val D’Esino e Riviera, nei Comuni di Averara, Cusio, Olmo al
Brembo, Ornica, Piazza Brembana, San Giovanni Bianco, Santa Brigida, Taleggio, Valtorta,
Vedeseta per la Comunità Montana Valle Brembana e nei Comuni di Brumano, Fuipiano Valle
Imagna, Locatello, Rota D’Imagna, Sant’Omobono Terme per la Comunità Montana Valle Imagna
redatto dai professionisti incaricati Dott. Arch. Luca Ruffoni, Dott. Ing. Tomaso Invernizzi, Dott.
Ing. Davide Grosso, Geom. Paolo Piganzoli, Dott. Geol. Danilo Grossi, Agr. Dott. Alessandro
Monti, Dott.ssa Archeologa Adriana Briotti, Dott. Agr. J. Attilio Melesi, depositato in data
17/04/2023 al protocollo n. 4409, e comportante un quadro economico complessivo pari ad €
3.300.000,00=;

RAVVISTA la necessità di affidare incarico di supporto al RUP nell’ambito dell’“INTERVENTO
DI RECUPERO DELLA VIABILITÀ STORICA E VALORIZZAZIONE IDENTITARIA DELLE
COMUNITÀ TRANSOROBICHE” – CUP C87H20000790007, relativamente all’iter di
acquisizione delle aree ed attività connessa quali attività propedeutiche al proseguo dell’iter
procedurale in corso, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs.
36/2023;

SENTITA per le vie brevi la Geom. Lisa Baruffaldi residente a Premana in Via Roma n. 65 (C.F.
BRFLSI99M48E507K – P.IVA 03886780133), la quale ha fornito la propria disponibilità,
inoltrando in data 19/01/2024 al prot. n. 689 propria offerta, per le prestazioni di cui sopra, che
quantifica in € 2.205,00= oltre 5% di oneri, esente Iva, per complessivi € 2.315,25=;

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. di cui all’art. 1, comma
130, della Legge 30.12.2018, n. 145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore ad € 5.000,00= è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione;

RITENUTO di affidare direttamente il servizio di che trattasi ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lettera
b) del D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO pertanto di procedere in merito affidando alla Geom. Lisa Baruffaldi residente a
Premana in Via Roma n. 65 (C.F. BRFLSI99M48E507K – P.IVA 03886780133), l’incarico per lo
svolgimento del servizio di supporto al RUP nell’ambito dell’“INTERVENTO DI RECUPERO
DELLA VIABILITÀ STORICA E VALORIZZAZIONE IDENTITARIA DELLE COMUNITÀ
TRANSOROBICHE” – CUP C87H20000790007, relativamente all’iter di acquisizione delle aree
ed attività connessa quali attività propedeutiche al proseguo dell’iter procedurale in corso,
impegnando l’importo necessario pari a complessivi € 2.205,00= oltre 5% di oneri, esente Iva, per
complessivi € 2.315,25=;

CONSIDERATO che in base all’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010 relativo alla tracciabilità dei
pagamenti sul conto corrente dedicato è stato generato il numero CIG: B012FDF4CF;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in ordine alla
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto;

VISTO il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;



VISTO il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera di Assemblea n. 39
del12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023,
l’incarico di supporto al RUP nell’ambito dell’“INTERVENTO DI RECUPERO DELLA
VIABILITÀ STORICA E VALORIZZAZIONE IDENTITARIA DELLE COMUNITÀ
TRANSOROBICHE” – CUP C87H20000790007, relativamente all’iter di acquisizione delle
aree ed attività connessa quali attività propedeutiche al proseguo dell’iter procedurale in corso
alla Geom. Lisa Baruffaldi residente a Premana in Via Roma n. 65 (C.F. BRFLSI99M48E507K –
P.IVA 03886780133) come da propria offerta inoltrata in data 19/01/2024 al prot. n. 689, che
quantifica in € 2.205,00= oltre 5% di oneri, esente Iva, per complessivi € 2.315,25=.

2. Di impegnare a favore della Geom. Lisa Baruffaldi residente a Premana in Via Roma n. 65 (C.F.
BRFLSI99M48E507K – P.IVA 03886780133), la spesa complessiva di € 2.315,25=, con
imputazione imputando al capitolo PEG n. 3453.01 gestione competenza 2024 del Bilancio di
Previsione Finanziario 2024/2026.

3. Di dare atto che il CUP dell’opera complessiva è il seguente: CUP C87H20000790007.

4. Di dare atto che il CIG del presente procedimento è il seguente: CIG: B012FDF4CF.

5. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione a prestazioni avvenute, secondo quanto definito
dalla lettera contratto che verrà sottoscritta tra le parti, previa presentazione di regolare fattura,
redatta sulla base della richiesta di disponibilità.

6. Di dare atto dell’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012.

7. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure
di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del
D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente.

Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 3 TURISMO, SPORT E TEMPO LIBERO

DETERMINAZIONE n. 44 del 02/02/2024

OGGETTO: “INTERVENTO DI RECUPERO DELLA VIABILITÀ STORICA E
VALORIZZAZIONE IDENTITARIA DELLE COMUNITÀ
TRANSOROBICHE – II LOTTO” – AFFIDAMENTO INCARICO
PROFESSIONALE DI SUPPORTO AL RUP - IMPEGNO DI SPESA - CUP
C93D21002380002 - CIG B012FDF4CF

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile
della stessa.

Note:

Barzio, lì 02/02/2024 IL RESPONSABILE
VETRANO GIULIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
Nr. 44 del 02/02/2024

OGGETTO: “INTERVENTO DI RECUPERO DELLA VIABILITÀ STORICA E
VALORIZZAZIONE IDENTITARIA DELLE COMUNITÀ TRANSOROBICHE – II
LOTTO” – AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI SUPPORTO AL RUP
- IMPEGNO DI SPESA - CUP C93D21002380002 - CIG B012FDF4CF

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 11/02/2024 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


